

Hans Majestæt Kongens Tale til 46de ordentlige Storthing ved dets Aabning.

Gode Herrer og norske Mænd!

De forenede Rigers Forhold til alle fremmede Magter er præget af uforandret Ven-
skab. I det nu forløbne Aar er intet indtruffet, som har røkket min ifjor udtalte Forhaab-
ning om, at det ogsaa i Fremtiden skal lykkes at bevare Rigerne fulde Handlefrihed uden
at give noget som helst Tilsagn om Bistand til nogen af de fremmede Magter under mulig
opkommende Stridigheder eller Forviklinger.

De Forhandlinger, der har været førte angaaende Istandbringelse af en ny Lov om
de forenede Rigers indbyrdes Handels- og Søfartsforholde, har ikke ledet til noget Resultat.
De Foranstaltninger, der vil paakræves ved, at den nugældende Lov om disse Forholde
træder ud af Kraft, er Gjenstand for Overveielse.

Blandt de Sager, der vil blive Eder forelagte, vil jeg særlig fæste Eder Opmærk-
somhed ved Forslag til nye Love om Kirker og Kirkegaarde, om Ophævelse af Konge- og
Kirketiende, om Umyndiggjørelse, om Fraværendes Deltagelse i Valgmandsvalgene, om
Kontrol med Tilvirkning af og Handel med Margarin, om Torskefiskerierne i Finmarken,
Planer til delvis Omordning af det civile Embedsværk overensstemmende med Lov af 21de
Juli 1894, til Ordning af det militære Udskrivningsvæsen, til delvis Omordning af Armeens
Undervisningsanstalter og til Ordning af Lønningsbestemmelserne for Underklasserne i Armé
og Marine samt forøvrigt af tidligere Storthing forelagte Lovforslag, der endnu ikke af
dette er blevne behandlede og som nu paany vil blive Eder forelagte, navnlig: Love om
geistlige Embedsgaarde, om Forandringer i Konkurslovgivningen, om Betaling for offentlige
Forretninger, om Forandringer i Værnepligtslovgivningen samt om Lodsvæsenet.

De af Storthinget besluttede Jernbaneanlæg mellem Tretten og Otta samt mellem
Christiansand og Byglandsfjord er i afvigte Høst blevne aabnede for almindelig Færdsel.

Det sidst forløbne Aars Høst har i det Hele taget været god, og Landets øvrige Næringsveie med Undtagelse af Fiskerierne og tildels Skibsfarten har arbeidet under heldigere Forhold end i de nærmest foregaaende Aar.

Idet jeg nedbeder Herrens Velsignelse over Eders Gjerning, forbliver jeg Eder, gode Herrer og norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 30te Januar 1897.

Oscar.

G. Gram.